
COESIONE 
ITALIAM7 

IIIIIIIC◄ 

■ Cofinanziato 
dall'Unione europea 

ALLEGATA PROPOSTA PROT. N. 303 DEL 
09/ 12/2025 PRESENTATA D1\L PROPONENTE 
R UP Arch. Francesco Giovanni Giacalone 

o 1};J Regione 
~~ Siciliana 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
COSTITUITO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA 23.5.1997, N.156 

• Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D.P.Rcg.Sic.0°467 del 12 settembre 2017) 

Sede legale: Cor.;o Italia, n° 42 - 91100 Trapani 
Sede Amm.: Via M. Rapisardi, 30-91026 Mazara del Vallo 
Tcl. 0923 545011 - Fax: 0923 1895945 • web: http//www.cobonltp.it 
e-mail: in lil(ii)cobonl 1n.i1- PEC: 1moa11i(1llncc.consorziblll1ilicusicili11.i1 

Codice fiscale n. 93023120814 
Iscrizione al REA della CCIAA di Trapani al n. 133401 

Iscrizione al Registro delle Imprese al n. TP-1999-12851 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 3 ChEL 14-12,,(1-o?:< 
Oggetto: Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021 - 2027 - Accordo per la Coesione della Regione 

Siciliana - Delibera CIPESS n. 41/2024. INTERVENTI IN AGRICOLTURA. 
Progetto "Lavori di Ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla con­
segna, finalizzati all'efjìcientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irri­
guo Paceco 1° e 2° stralcio. CUP: B14J17000060007 - CIG: B679994El6 
Codice ID: FSCRI_RI_3335 - Codice Caronte: SI_l_36855 
Presa atto del Certificato di pagamento della ricevuta del I 8/1 1/2025, trasmessa dall ' Arch. Antonino 
Calabrese, ed acquisita al protocollo consortile al n. 4407 del 18/11/2025 per l'importo complessivo di 
€. 4.000,00 e impegno somme. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno _;{'l del mese di dicembre in Palermo presso la sede del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale, sita in Palermo Via G.B. Lulli 42 il sottoscritto Direttore Generale Jng. Pieralberto 
Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dall 'Arch. Francesco Giovanni Giacalone, che allegata 
forma patte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareti favorevoli di regolarità tecnica/amministrativa 
dall'avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale normato ai sensi del! 'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento 
di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 303 del 
09/12/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di determinazione, di 
pari oggetto, allegata alla presente per formarne pa1te integrante e sostanziale. 

! 



COESIONE b 
IT.ALIA 21-21 ~ 

IIIIIIK:◄ 1111 

■ Cofinanziato 
dall'Unione europea 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
AREA TECNICA 

o 
PROPOSTA DI DETERMINAZIOE - prot. n. 303 del 09/12/2025 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Regione 
Siciliana 

Oggetto: Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021 - 2027 - Accordo per la Coesione della Regione 
Siciliana - Delibera CIPESS n. 41/2024. INTERVENTI IN AGRICOLTURA. 
Progetto "Lavori di Ammodemamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla con­
segna, finalizzati all'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irri­
guo Paceco 1° e 2° stralcio. CUP: B14J17000060007 - CIG: B679994E16 
Codice ID: FSCRI_RI_3335 - Codice Caronte: S1_1_36855 
Presa atto del Certificato di pagamento della ricevuta del 18/11/2025, trasmessa dall' Arch. Antonino 
Calabrese, ed acquisita al protocollo consortile al n4407 del 18/11/2025 per l'importo complessivo di 
€. 4.000,00 e impegno somme. 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 
2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 
20 I 4, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 
2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 
2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 
del 12 settembre2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento 
del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 
468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 20 I 7 gli 
effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi 
di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale nonnato ai sensi dell 'art. 1705 
del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto del le linee guida per l'unificazione delle 
procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l' unificazione delle procedure amministrativo - contabi li 
dell 'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabili to che il Direttore Generale del Consorzio 
Sicilia Occidentale svolgerà l' attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza 
rappresentanza; 



VISTA, la Deliberazione del Comm issario Straordinaiio n° 7 dcli ' O 1/07/2020 con la quale, in ottemperanza a quanto 
disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di 
continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di 
bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla 
conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il DRS nr. 8118 del 30.09.2025 con il quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo rurale e 
della pesca mediterranea decreta ed approva "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e bilancio 
pluriennale 2026-2027" di cui alla delibera del Commissario Straordinario nr. 39 del 06.05.2025; 

VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2025 - 2027, programma triennale delle forniture di beni e 
servizi 2025 - 2027 ed elenco annuale dei lavori 2025, aggiornamento settembre 2025, sulla scorta delle indicazioni 
fomite dall' Amministrazione ed in ottemperanza alla normativa di riferimento, articolato per categorie di lavori, con 
il quale si sono previsti una serie di interventi, distribuiti nel comprensorio conso1tile, approvato con delibera del 
Commissario Straordinario nr. 71 del 07/10/2025; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 20/04/2017, con la quale l'Arch. Giovanni Francesco 
Giacalone è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del "Progetto di ammodernamento dei sistemi di 
telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati all'efficientamento, razionalizzazione ed al 
risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo di Paceco 1° e 2° stralcio. CUP B 141 l 7000060007''. ai sensi dell'art. 
3 1 del D.Lgs 50/20 16 e che a far data dal O 1/07/2023 (Nuovo Codice dei Contratti), lo stesso ha assunto la funzione 
di Responsabile Unico di Progetto; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 12 del 09/03/2022 con la quale è stata affidata, ai sensi dell'att. 
36, comma 2, lettera a), del D. Igs. N° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., all'Ing. Giacomo Marino, con sede in via F.lli 
Bandiera n. 5, Mazara del Vallo, l 'aggiornamento al prezzario regionale 2022 e la rimodulazione del progetto 
esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del "Progetto di ammodernamento dei sistemi 
di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati ali 'e[fìcientamento, razionalizzazione ed al 
risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco l O e 2° stralcio"; 

VISTA la nota del 02/05/2022, protocollo consortile al n. 1325 del 09.05.2022, con la quale il progettista ha 
trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo relativo al " Progetto di ammodernamento dei sistemi di telecomando, 
telec:untrullo ed automazione alla consegna, finalizzati all'ejjìcientamento, razionalizzazione, ed al risparmio delle 
risorse idriche nel fotto irriguo Paceco i0 e 2° stralcio", rimodulato ed aggiornato al prezziai·io regionale 2022; 

VISTI gli elaborati aggiornati a maggio 2022, redatti all ' lng. Giacomo Marino, con studio in Via F .lli Bandiera n. 5, 
Mazara del Vallo; 

VISTO il progetto esecutivo denominato "Progetto di ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo 
ed automazione alla consegna, finalizzati all 'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche 
nel lotto irriguo Paceco 1° e 2 °stralcio", dell'importo complessivo pari ad 6.775.653,57; 

VISTO il Verbale di Ve1ifica prot. 1342 del 10/05/2022, redatto ai sensi degli art. 26 comma 6 lett. c) del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 11/05/2022 avente per oggetto: "Progetto di 
ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati 
ali 'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco l O e 2° stralcio", 
dell'importo complessivo di € 6.775.653,57, -Approvazione Progetto Esecutivo - aggiornato al prezziario regionale 
2022. 

VISTO L'art. 26, del D.L. 17/05/2022, n. 50 - c.d. Decreto Aiuti, pubblicalo nella G. U. del 17/05/2022 n. 114 e in 
vigore dal 18/05/2022 - prevede misure per fi·onteggiare gli annienti eccezionali dei prezzi dei materiali da 
costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori. 

RITENUTO che nelle more della dete1minazione dei prezzari regionali e in deroga alle previsioni di cui all'art. 29, 
comma 11, del D.L. 4/2022, le stazioni appaltanti, incrementano fino al 20% le risultanze dei prezzari regionali di 
cui all'ait. 23, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 aggiornati alla data del 3 ! dicembre 2021 (art. 26, comma 3, del D. L. 
50/2022). 

RITENUTO necessario dover aggiornare il Quadro Economico del "Progetto di ammodernamento dei sistemi di 
telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati all 'efjìcientamento, razionalizzazione ed al 
risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco l O e 2° stralcio", mediante accantonamento tra le somme a 
disposizione di un importo pari al 20% dei lavori in appalto, dell ' importo complessivo di € 7.716.088,73; 



VISTI gli elaborati di progetto aggiornati a Giugno 2022, redatti all ' [ng. Giacomo Marino, con studio tecnico in via 
in Via F.lli Bandiera n. 5, Mazara del Vallo, nella qualità di progettista dei lavori di che trattasi; 

VISTO il verbale di validazione prot. J 649 del 03/06/2022, inerente il progetto esecutivo, a filma del Responsabile 
Unico del Procedimento, Arch. Francesco Giacalone, giusta nomina con Delibera del Commissaiio Straordinario n. 
29 del 20/04/2017; 

VISTA la delibera del Commissaiio Straordinario n. 32 del 08/06/2022 avente per oggetto: "Progetto di 
ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati 
all'efficie11tamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco J O e 2° stralcio", 
è stato approvato il Progetto Esecutivo Giugno 2022 - dell ' importo complessivo di€ 7.716.088,73; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della 
legge 21 giugno 2022. n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, (G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 - S.O. n. 12), e che ha acquistato efficacia a decorrere dal 01/07/2023; 

VISTO il D.A. n. 2/Gab del 17/01/2024, con il quale è stato adottato il "Prezzario Unico Regionale per i Lavori 
Pubblici anno 2024"; 

CONSIDERATO che, alla luce del nuovo codice dei contratti è sorta la necessità di aggiornare il progetto per i 
lavori di "Ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrolfo ed automazione alla consegna, finalizzati 
all'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lolla irriguo Paceco I O e 2° Stralcio" 
al D. Lgs 36/2023 e ai prezzario della Regione Sicilia 2024; 

VISTI gli elaborati di progetto aggiornati al D. Lgs 36/2023 ed al prezzario regionale 2024, trasmessi in data 
11/09/2025, redatti all'lng. Giacomo Mmino, con studio tecnico invia in Via F.lli Bandiera n. 5, Mazara del Vallo, 
nella qualità di progettista dei lavori di che trattasi, dell'importo complessivo di€ 7.716.088,73; 

CONSIDERATO che l'art. 42, del D. Lgs 36/2023 e l'allegato 1.7 (art. 34, c9), precisa che l'attività di verifica è 
effettuata dai seguenti soggetti "per i lavori di importo infèriore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui 
all'articolo 34, dai soggetti di cui alla lettera a) e di cui all'articolo 66, che dispongano di un sistema interno di 
controllo della qualità ovvero dalla stazione appaltante nel caso in cui disponga di un sistema interno di controllo 
di qualità"; 

CONSIDERATO che il Consorzio non dispone di un sistema interno di controllo di qualità; 

CONSIDERATO che con apposita lettera è stata invitata la ditta Akwa Enginee1ing S.r.l. Via Ludovico Antonio 
Muratori n. 13 - 90127 Palenno a presentare offerta, per l'affidamento del servizio di ingegne1ia, relativo alle attività 
di verifica, (ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii), del progetto esecutivo dell 'opera pubblica 
denominata "Progetto di ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, 
finalizzati all'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco J 0 e 2° 
stralcio ", società certificata per il servizio in argomento; 

CONSIDERATO che, con nota consortile prot. 3147/2024 del 02/10/2024, è stato affidato alla ditta Akwa 
Engineering S.r.l. Via Ludovico Antonio Muratori n. 13 - 90127 Pale1mo - PIVA 06578340827 C.F. 06578340827, 
lo svolgimento del servizio della verifica del progetto esecutivo "Progetto di ammodernamento dei sistemi di 
telecomando, telecontrollo ed automazione della consegna, finalizzati ali 'efficientamento, razionalizzazione ed al 
rispannio delle risorse idriche nel lotto iniguo Paceco. I e II Stralcio" nelle more della verifica dei requisiti da 
effettuarsi nel fascicolo FVOE istituito presso l' ANAC; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 56 del 25/10/2024 con la quale sono stati affidati alla società di 
ingegneria Akwa Engineering s.r.l., con sede a Palermo in Via LA. Muratori n° 13, i servizi di ingegneria relativi alla 
verifica ex art. ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.lgs. 36/2023 e relativo Allegato 1. 7 del progetto esecutivo relativo 
al "Progetto di ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione della consegna,fìnalizzati 
all'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco. I e II stralcio ", 
dell'importo complessivo di €. 7 .7 I 6.088, 73; 

CONSIDERATO che il Soggetto verificatore, in data 6/ I I /2024, sulla base del Piano dei riscontri, ha redatto una 
check list con l ' indicazione delle non conformità e delle osservazioni sui documenti progettuali e gli atti a corredo, 
che è stata trasmessa al RUP, al Progettista e al CSP; 

CONSIDERATO che con verbale n°1 del 28/02/2025 è stata analizzata e aggiornata in contraddittorio con il RUP e 
il Progettista la scheda check list con le osse1vazioni del Soggetto Verificatore. In pa1iiculare, è stato richiesto al 



Progettista di provvedere alla trasmissione dei chiarimenti e delle integrazioni al fine di effettuare la successiva 
verifica di ottemperanza; 

CONSIDERATO che in data 3 J/03/2025 il RUP ha completato la trasmissione degli atti progettuali aggiornati, 
come di seguito riepilogati, costituendo il nuovo Elenco Elaborati del Progetto esecutivo, con il seguente quadro 
economico : 

QUADRO ECONOMICO 

A - Lavori: 
a I - Lavori n Corpo ~ 5.914.452.42 
o2 • Oneri per la Sicur=.i non soggetti a ribasso € 119,900,71 
A-Somm,1no € 6.034.JSJ,IJ € 6.034.JSJ,U 

8 - Somme a disoosirionc:: 
b. I - Spese per distacco e riallaccio lince M.T . o 
nllaccio pubblici ,ervi,:i e l0.000.00 
l>.2 - Oneri discnricn € 20.000.00 
b.3 - lndagini,saiuii cd analisi € 5.000,00 
b.4- Tmprevisti ~11 (A) € I R 1.030,59 

S011una110 € 2 r 6.0J0,!19 € 216.030.59 

C - Spe.,e Gener11li su (A) € 130.442,72 

O - IVA su (A+ll.l+b.2+b.3) 22% € 1.335.251,69 

€ 7.716.084,IJ 

VISTO il rapporto Conclusivo di Verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023 e relativo Allegato 1.7, trasmesso 
dalla società Akwa Engineering S.r.l. in data 31/03/2025, del progetto esecutivo "Lavori di ammodernamento dei 
s istemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati all'efficientamento, razionalizzazione 
ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto Irriguo di Paceco l O e 2° Stralcio" con prot. consortile n. 1195 del 
01/04/2025; 

CONSIDERATO che nel summenzionato Rapporto Conclusivo di Verifica, il Soggetto Verifi<.:atore, società Akwa 
Engineering S.r.l., esprime un giudizio di verijìca favorevole e di accettabilità del progetto esecutivo dei "Lavori di 
ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati 
all 'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto Irriguo di Paceco I O e 2° Stralcio 
- CUP B 14.l/7000060007; 

VISTO il Verbale di Validazione del progetto del progetto esecutivo dei" Lavori di ammodernamento dei sistemi di 
telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, jìnalizzati all 'ejjìcientamento, razionalizzazione ed al 
risparmio delle risorse idriche nel lotto Irriguo di Paceco 1° e 2° stralcio- CUP 814117000060007, redatto dal RUP, 
Arch. Francesco Giovanni Giacalone, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023, in data 01/04/2025; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 01/04/2025 avente per oggetto: "Progetto di 
ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati 
all 'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco 1 ° e 2° stralcio", 
presa d'atto del verbale di validazione e approvazione del quadro economico, Progetto Esecutivo Marzo 2025 -
dell'importo complessivo di€ 7.716.088,73; 

VISTO il D.D.G. n. 3293 del 09/04/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, Dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Meditenanea - Dipaitimento Agricoltura, con il quale è stato finanziato il succitato progetto esecutivo, 
"Progetto di ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, jìnalizzati 
a/l 'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco 1 ° e 2° stralcio". 
CUP: B 14117000060007, dell 'importo complessivo di€ 7. 716.088, 73. 

DATO ATTO che il CUP è B14Jl7000060007; 

VISTO l'art. I, comma I, del D.lgs. 36/2023, Principio del risultato, che prevede le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato del/ 'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività 
e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza', 



VISTO l'art. 17, comma l del D.lgs. 36/2023, che prevede ''prima dell'avvio delle, procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedent( con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ", 

VISTO l'art. 71 del D.lgs. 36/20213, secondo il quale nell'ambito delle procedure aperte qualsiasi operatore 
economico interessato può presentare un 'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara; 

VISTO l'art. 85 del D.lgs. 36/2023, "Pubblicazione a livello nazionale", in cui i bandi, gli avvisi di preinfonnazione 
e quelli relativi agli appalti aggiudicati sono pubblicati, solo successivamente alla pubblicazione di cui ali 'articolo 
84, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell'ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante o 
dell'ente concedente .... ... ; 

PRESO ATTO che la realizzazione dell'intervento in argomento rispetta i criteri di priorità stabiliti nel programma 
triennale delle opere pubbliche e nell'elenco annuale; 

CONSIDERATO che l'affidamento in argomento avve1Tà mediante procedura ai sensi dell'articolo 71 del D.lgs. 
36/2023 "Procedura aperta", ponendo a base di gara il progetto esecutivo; 

VISTO l 'art. 108 del D.Lgs 36/2023 "Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture", in cui 
fatte salve le disposizioni legislative, regolamentari o amministrative relative al prezzo di determinate forn iture o 
alla remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti di lavori, 
servizi e forniture e all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base 
dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, 
conformemente a quanto previsto dall 'al/eg<llo 11.8. con riguardo al costo del ciclo di vita; 

VISTO l'art. 107, comma 3 del nuovo Codice degli Appalti, ai sensi del D.lgs. 36/2023, che prevede, nelle procedure 
aperte, che la stazione appaltante può disporre negli atti di gara che le offerte siano esaminate prima della verifica 
dell'idoneità degli offerenti Tale facoltà può essere esercitata dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte. Se si awale di tale possibilità, la stazione appaltante garantisce che la verifica del! 'assenza dei motivi 
di esclusione e del rispetto dei criteri di selezione sia effettuata in maniera imparziale e trasparente; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 35 del 17/04/2025 "Programmazione del Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione 2021/2027 • Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41" • Deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 
23/01/2025 - Area Tematica 5 Ambiente e Risorse Naturali - Linea dì Intervento 05.01 Rischi e Adattamento 
Climatico" "Progetto di ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, 
finalizzati all'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco 1 ° e 2° 
stralcio". CUP: B14Jl7000060007 Approvazione dell'Avviso e disciplinare di gara; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 36 del 17/04/2025 "Programmazione Fondo Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2021 • 2027 - Accordo per la Coesione della Regione Siciliana • Delibera CIPESS n. 41/2024. 
INTERVENTI IN AGRICOLTURA" "Progetto di ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed 
automazione alla consegna, Finalizzati al! 'eflìcientamento. razionalizzazione ed al Risparmio delle risorse idriche 
nel lotto irriguo di Paceco 1° e 2° stralcio " - CUP: B14117000060007, impegno all'accettazione delle condizioni 
del D.D.G. n. 3293 del 09/04/2025 dell'Assessorato Regionale, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 
Dipartimento Agricoltura e dell 'allegato decreto di finanziamento e patto d'obbligo, ex art. 5 del citato D.D.G.; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 37 del 17/04/2025 "Programmazione del Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione 2021/2027 • Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 - Deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 
23/01/2025 - Area Tematica 5 Ambiente e Risorse Naturali Linea di Intervento 05.01 Rischi e Adattamento 
Climatico" Decisione a contrarre per /'affidame11to dei lavori Ammodernamento dei sistemi di telecomando, 
telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati all 'ejjìcientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle 
risorse idriche nel lotto irriguo Paceco 1° e 2° stralcio " - CUP: Bl4117000060007; 

CONSIDERATO che è stato approvato nella succitata delibera di aggiudicare l'appalto, di cui sopra, secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell'art l 08 del D.lgs 36/2023, avvalendosi dell'inversione procedimentale ai sensi dell'art. 107 comma 3 del 
codice; 

VISTA la detem1ina del Direttore Generale n. 155 del 28/05/2025 avente per oggetto: Fornitura del servizio di 
suppo1io al caricamento e alla gestione della gara - Presa d'atto della procedura di gara e aggiudicazione, ai sensi 
dell'art. 50 comma 2 lett. b) d.lgs.36/2024, effettuata in data 18/06/2024, a mezzo piattaforma elettronica certificata 



"Acquisti telematici DIGITALPA". CIG: B679994E16, con la modalità "Ordine Diretto", alla ditta DIGITALPA 
S.r.l.; 

VISTO l'art. 62, del D.Lgs 36/2023, rubricato "Aggregazioni e centralizzazione delle committenze", e in particolare, 
i commi I e 2; 

VISTO l 'a1t. 63, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 rnbricato "Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di 
committenza", che stabilisce la qualificazione per la progettazione e per l'affidamento in qualificazione base o di 
primo livello, per servizi e forniture fino alla soglia di 750.000 euro e per lavori fino a I milione di euro, in 
qualificazione intermedia o di secondo livello, per servizi e forniture fino a 5 milioni di euro e per lavori fino alla 
soglia di cui all'articolo 14 e in qualificazione avanzata o di terzo livello, senza limiti di importo; 

RJTENUTO che il Consorzio di Bonifica I Trapani rientra nel livello di qualificazione Ll; . . 
VISTO l'art. 1, comma I, del D.Lgs 36/2023, Principio del risultato, che prevede le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato dell 'affìdamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività 
e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

CONSIDERATO che in data 11/04/2025 è stato pubblicato il bando di gara con il relativo disciplinare di gara e i 
suoi allegati, sulla piattaforma digitale certificata; 

DATO ATTO che, al termine della presentazione delle offerte, fissato per le ore 13:00 del giorno 30/05/2025, sono 
state ricevute sulla piattaforma web cobonl tp.acquistitelematici.it n. 13 offerte; 

CONSIDERATO che, per la procedura aperta, mediante inversione procedimentale, ai sensi del!' art. I 07 comma 3 
del D.Lgs 36/2023, in data successiva alla data di scadenza delle offerte di gara si deve nominare una Commissione 
giudicatrice, per la valutazione delle offerte tecniche, da parte degli operatori economici concorrenti, e un Seggio di 
gara, per l'esamina della documentazione amministrativa; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 248 del 12/08/2025, del Consorzio di Bonifica I Trapani, con la quale 
è stata nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di gara aperta dell'Appalto "Progetto di 
ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati 
a/l 'ejficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco 1 ° e 2 °stralcio." 
CUP: B14Jl 7000060007; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 273 del 18/09/2025, del Consorzio di Bonifica l Trapani del Consorzio 
di Bonifica 1 Trapani, con la quale è stato nominato il Seggio di gara per la procedura di gara aperta dell'Appalto 
dei lavori di "Ammodernamento dei sistemi di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzatì 
all 'ejficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco 1 ° e 2° stralcio." 
CUP: Bl4JI 7000060007; 

CONSIDERATO che la prima seduta pubblica, si è svolta presso la sede legale del Consorzio di Bonifica I Trapani, 
in data 03/06/2025, validando le buste pervenute da parte degli Operatori Economici (giusto verbale seduta 
03/06/2025); 

CONSIDERATO che, in data 26/09/2025, presso la sede legale del Consorzio di Bonifica l Trapani, si è riunita la 
Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, per procedere alla pubblicazione delle valutazione delle offerte 
tecniche e all'apertura delle buste economiche di tutti gli operatori e di seguito si è redatta la relativa graduatoria. 

CONSIDERATO che in data 30/09/2025, successivamente alla seduta della commissione giudicatrice, presso la 
sede legale del Consorzio di Bonifica !Trapani, si è riunito il Seggio di gara, in seduta pubblica, che ha proceduto 
allo sblocco telematico della "Busta amministrativa" e pertanto alla visualizzazione della documentazione 
ricevuta dell'Operatore Economico partecipante, risultante l O in graduatoria la ditta CONSORZIO STABILE EOS 
con sede legale in via DEI MILLE - SNC - 95035 - MALETTO (CT) - codice Fiscale/P. IVA l 3693961008 e che la 
stessa ha designato la consorziata SOTER S.R.L., con sede legale in via Sacerdote Portale n. 2-95035-MALETTO 
(CT) codice Fiscale/P.IV A 00810290486, per l'esecuzione dei lavori, effettuando, quindi, la richiesta di accesso al 
Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico, subordinando le success ive operazioni di gara all'esito delle 
verifiche; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 80 del 05/ 11 /2025 con la quale è stato aggiudicato ai sensi 
dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l'appalto dei lavori di "Ammodernamento dei sistemi di 
telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati all'efficientamento, razionalizzazione ed al 
rispannio delle risorse idriche nel lotto irriguo Paceco 1 ° e 2° stralcio." CUP: B l4J l 7000060007 - CIG: 
B679994El6, alla ditta CONSORZIO STABILE EOS con sede legale in via DEI MILLE - SNC - 95035 -



MALETTO (CT) - codice Fiscale/P.IVA 13693961008, che ha offerto un ribasso del 24.0 14 %, sull'importo dei 
lavori soggetto a ribasso di € 5.193.996,21 , corrispondenti ad € 3.946. 709,96, oltre ad € 720.456,2 I per costi della 
manodopera, ed€ 119.900, 71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo di aggiudicazione pari 
ad€ 4. 787.066,88, al netto di IVA, e che la stessa ha designato la consorziata SOTER S.R.L., con sede legale in via 
Sacerdote Potiate n. 2- 95035 - MALETTO (CT) codice Fiscale/P.IVA 00810290486, per l'esecuzione dei lavori; 

VISTA la ricevuta del 18/11/2025, trasmessa dall ' Arch. Antonino Calabrese, ed acquisita al protocollo consortile al 
n. 4407 del 18/11/2025 per l'importo complessivo di€. 4.000,00; 

PRESO ATTO che il suddetto importo per competenze spettanti per l'espletamento dell'incarico di componente 
della Commissione Giudicatrice, trovano copertura nell 'ambito delle SOMME A DISPOSIZIONE del quadro 
economico, alla voce_C "Spese Generali IVA"; 

CONSIDERATO, che la spese relative ai la\1ori "lavori di Ammodernamento dei sistemi di telecomando, 
telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati all'efficientamento, razionalizzazione ed al risparmio delle 
risorse id1iche nel lotto iniguo Paceco 1 ° e 2° sh·alcio." CUP: Bl 4117000060007 trova copertura attraverso l'utilizzo 
dei fondi appositamente accantonati presso il sottoconto corrente di tesoreria n. 1024 acceso ad hoc dal Consorzio; 

VISTO il Certificato di pagamento del 09/ 12/2025, acquisito al protocollo consortile n. 4693 del 09/12/2025 a firma 
del Responsabile Unico di Progetto, Arch. Francesco G. Giacalone; 

RITENUTO per quanto detto 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. di CONSIDERARE le premesse pa1ie integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di PRENDERE ATTO della ricevuta del 18/11/2025, trasmessa dall' Arch. Antonino Calabrese, ed acquisita 
al protocollo consortile al n. 4407 del 18/11/2025 per l'importo complessivo di€. 4.000,00; 

3. di PRENDERE ATTO del Certificato di pagamento del 09/12/2025, acquisito al protocollo consortile n. 4693 
del 09/12/2025 a finna del Responsabile Unico di Progetto, Arch. Francesco G. Giacalone; 

4. di DARE ATTO che le somme necessarie all'esecuzione dei lavori sono finanziate nell'ambito del Program­
mazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 " - Delibe­
razione della Giunta Regionale n. 6 del 23/01/2025 -Area Tematica 5 Ambiente e Risorse Naturali -Linea di 
Intervento 05. 01 Rischi e Adattamento Climatico, con D.D.G. n. 3293 del 09/04/2025, dell'Assessorato dell'A­
gricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Regione Siciliana e trovano copertura attraverso 
l'utilizzo dei fondi appositamente accantonati presso il sottoconto corrente di tesoreria n. 1024 acceso ad hoc 
dal Consorzio; 

5. di IMPEGNARE la somma di€. 4.000,00, sul cap. 901 esercizio finanzi ario 2025, sottoconto di tesoreria n. 
I 024, acceso ad hoc dal Consorzio; 

6. di TRASMETTERE il presente atto, agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali, ivi compresa 
la pubblicazione sul sito istituzionale della stazione appaltante, ai sensi dell'art. 27, comma 3, del D. Lgs. 
n.36/2023; 

7. di MUNIRE la presente deliberazione, di efficacia immediata, stante l'urgenza. 

IL PROPONENTE 
ILRUP 

(Arch. Francesco Giova11-11i Giacalone) 

f__.: , (.l • ~l '~,U, . , _;- ; _ • ,.__-....., ' 

: I 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 303 del 09/12/2025 sottoposta per l'adozione del Direttore 
Generale, si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell 'azione amministrativa 

IL DIRIGENTE 
(A 

NISTRATIVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONlABILE 

f, La presente proposta di determinazione prot. n. 303 del 09/12/2025, sottoposta per l'adozione al Direttore 
Generale, NON necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 

f, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 4, D. Lgs. 
267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ 
Tip./ Ace/ 

Importo Debitore/ Importo Iva Ace. 
E/U Miss. Progr Cap. l mp (imponibile) Beneficiario (split payment) /l mp. 

IL RESPONSA RE 


